

Ответы на вопросы вебинара
«Управление командой отделения: как распределить роли между заведующим, медсёстрами и HR-службой»

Вопрос. Специалист закончил медицинский колледж и прошел первичную специализированную аккредитацию (2026г.). Трудоустроился. Наставничество прошло в течение 3-х лет. (2029г.) Периодическую аккредитацию он проходит через два года (после истечения срока первичной специализированной 2031г.) как обычно через 5 лет?

Ответ: Периодическую аккредитацию необходимо будет пройти по окончании полного периода наставничества (статья 69 Федерального закона N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", в ред.424-ФЗ).

Вопрос. Наставничество обязательно для выпускников 2026 года? Если сотрудник окончил обучение в 2025 году, ему требуется наставничество? Сможет он пройти аккредитацию в 2030 году без наставничества?

Ответ. Действие норм об обязательном наставничестве не распространяется на лиц, которые до 1 марта 2026 года завершили обучение по основным профессиональным образовательным программам или впервые прошли первичную аккредитацию специалиста, первичную специализированную аккредитацию специалиста по соответствующей специальности (статья 4 Федерального закона от 17 ноября 2025 г. № 424-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Вопрос. Врач-эпидемиолог, кто может быть наставником в учреждении, если специалиста такого нет в учреждении?

Ответ. Согласно требованиям Положения о наставничестве в сфере здравоохранения, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 марта 2026 г. № 167н «Наставничество осуществляется работником, имеющим соответствующую специальность (направление подготовки) и стаж медицинской деятельности не менее 5 лет, или руководителем (заместителем руководителя) организации (структурного подразделения), имеющим стаж медицинской деятельности не менее 5 лет».

Вопрос. Подскажите, а врачи и средний персонал, который прибыл из ближнего зарубежья (Узбекистан, Таджикистан и т.д.), будут ли они сдавать единый экзамен в РФ для работы в медорганизациях, подтверждать свои дипломы и знания?

Ответ. В данном случае следует обратиться к ч.6 ст.69 Федерального закона N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации". Согласно названной нормы, лица, получившие медицинское, фармацевтическое или иное образование в иностранных организациях, допускаются к осуществлению медицинской деятельности после признания в Российской Федерации полученных образования и (или) квалификации в установленном в РФ порядке, в том числе федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере охраны здоровья, в утвержденном им порядке соответствия полученных образования и (или) квалификации квалификационным требованиям к медицинским и фармацевтическим работникам, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также после обязательного прохождения аккредитации специалиста, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

